I-s'a trimis decretul, ér densusul a declarat prin epistola sa din 25 Novembre, că primesc postul cu salariul acordat de 1700 fl. și tantiema statuară (nu 1600 fl., după cum dice anonimul). Causele din cari și-a dat demisia se pot vedé din epistola, ce o las să urmeze și care a sosit aici tocmai în ziua în care îl așteptam să sosescă. Éta-o:

Galați, 18/30 Novembre 1896.

Prea stimatului Domn

Parteniu Cosma, directorul executiv al „Albinei“ și presidentul direcțiunii „Concordiei“.

Sibiu.

În urma devotății mele din 25 curent, cu mult regret trebuie să vă supun la cunoștință, că afacerile firmei, unde mă aflu, nu mi permit a părăsi postul în timpul designat de Dvostră, fără a provoca o perturbățiune în întreaga ei afacere, care după legile țării, ar puté aduce grave consecințe asupra mea.

Fiitorul protopresbiter ca atare va deveni totodată și paroch în locul central al tractului, anume în comuna bisericescă Abrud, conform concludului congresual din 13/25 Octobree 1881 Nr. 129.

Pînă când va intra în viață ameliorarea dotațiunii protopresbiterale pusă în vedere prin concludul sinodului archidieceșan din 5/17 April 1896 Nr. prot. 78 emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale, anume: paușalul de cancelariă, ce se dă din fondul archidieceșan Rudolfin și taxele ce încurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;

Fiitorul protopresbiter ca atare va deveni tot odată ca paroch în locul central al tractului anume în comuna bisericescă Deva conform concludului congresual din 13/25. Octobree 1881. Nr. 129.

Pînă când va intra în viață ameliorarea dotațiunii protopresbiterale, pusă în vedere prin concludul sinodului archidieceșan din 5/17 Aprilie 1896 Nr. prot. 78., emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) venitele protopresbiterale anume: paușalul de cancelarie ce se dă din fondul archidieceșan Rudolfin, și taxele ce încurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;